

**Reconstrucția havuzului și  
amenajarea aleei personalităților  
marcante din raionul Ocnița, pe  
terenul cu nr. cadastral  
6201101301 din str.  
Independenței, or. Ocnița**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 3 536 407,37 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                            | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructii</b>                                                                                                                                                                                                 |      |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de demolare, desfaceri (volum P2)</b>                                                                                                                                                                            |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpDB36C                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)                                                                         | m    | 332,0000                              | 28,33<br>28,33                        | 9 405,23<br>9 405,23   |
| 2      | RpCM33A                     | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica                                                                                                                                                                              | m2   | 324,4000                              | 108,50<br>107,92                      | 35 199,01<br>35 009,24 |
| 3      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                  | m2   | 324,4000                              | 19,56<br>18,21                        | 6 345,75<br>5 907,81   |
| 4      | RpCB18G                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - Demontarea paturi de flori din beton                                                                                                                              | m3   | 1,2000                                | 455,98<br>370,98                      | 547,17<br>445,17       |
| 5      | RpDB35A                     | Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) | m2   | 1 954,3300                            | 11,47<br>11,47                        | 22 409,32<br>22 409,32 |
| 6      | DI118                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta                                                                                                                                                                           | m3   | 429,9500                              | 29,00<br>9,65                         | 12 468,69<br>4 147,01  |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5          | 6                | 7                               |
|----|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|------------------|---------------------------------|
| 7  | TsC35B12 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m                                                                                                                        | 100 m3 | 6,6400     | 2 411,50<br>0,00 | 16 012,36<br>0,00               |
| 8  | TsI50A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                                                  | t      | 1 460,7000 | 36,40<br>0,00    | 53 169,48<br>0,00               |
| 9  | TsC51C   | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III                                                                                                                                                                                                                                       | 100 m3 | 6,6400     | 321,88<br>25,63  | 2 137,29<br>170,19              |
| 10 | TsA01A1  | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3     | 43,0000    | 35,07<br>35,07   | 1 508,18<br>1 508,18            |
| 11 | TsC35A11 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m                                                                                                                          | 100 m3 | 0,4300     | 1 865,49<br>0,00 | 802,16<br>0,00                  |
| 12 | TsI50A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                                                  | t      | 0,2000     | 36,40<br>0,00    | 7,28<br>0,00                    |
| 13 | TsC51A   | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                                                                                                                         | 100 m3 | 0,4300     | 252,16<br>20,23  | 108,43<br>8,70                  |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |            |                  |                                 |
|    |          | <b>Total Lucrari de demolare, desfaceri (volum P2)<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                             |        |            |                  | <b>160 120,35<br/>79 010,85</b> |
|    |          | <b>1.2. Borduri - 302,7 m.l.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |            |                  |                                 |
| 14 | TsC54A   | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 12,1100    | 747,51<br>60,71  | 9 052,29<br>735,14              |
| 15 | TsC54B   | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 12,1100    | 666,08<br>66,78  | 8 066,18<br>808,65              |
| 16 | DE11A    | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordur presat 1000x230x100                                                                                                    | m      | 302,7000   | 229,25<br>20,23  | 69 393,35<br>6 125,13           |
| 17 | CA03F    | Beton simplu turnat cu mijloace                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,2700     | 2 130,78         | 575,31                          |

| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4     | 5          | 6                | 7                                |
|----|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|------------------|----------------------------------|
|    |                     | clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Diferenta din proiect fata de norma)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 |       |            | 259,67           | 70,11                            |
|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |       |            |                  |                                  |
|    |                     | <b>Total Borduri - 302,7 m.l.<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                              |       |            |                  | <b>87 087,13<br/>7 739,03</b>    |
|    |                     | <b>1.3. Pavaj din dale din beton - 2004,2 m2 Tip I</b>                                                                                                                                                                                                                                              |       |            |                  |                                  |
| 18 | TsE06A              | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                                                         | 100m2 | 20,0400    | 989,07<br>609,07 | 19 821,03<br>12 205,83           |
| 19 | TsC54C              | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3    | 320,6700   | 666,08<br>66,78  | 213 590,44<br>21 412,90          |
| 20 | DE17A               | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (k-1,2 nisip si ciment pentru strat) placi 60 mm                                        | m2    | 2 004,2000 | 306,90<br>40,20  | 615 079,34<br>80 569,24          |
|    |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |       |            |                  |                                  |
|    |                     | <b>Total Pavaj din dale din beton - 2004,2 m2 Tip I<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                        |       |            |                  | <b>848 490,81<br/>114 187,97</b> |
|    |                     | <b>1.4. Pavaj Tip 2 - 94,23 m2</b>                                                                                                                                                                                                                                                                  |       |            |                  |                                  |
| 21 | IzF31B<br>Aplicativ | Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Grund bituminos Technonicol nr.01t" - 2 straturi: suprafata rugoasa                                                                                                                                        | m2    | 94,2300    | 191,86<br>59,36  | 18 078,60<br>5 593,12            |
| 22 | IzF31B<br>Aplicativ | Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Ceresit" - 2 straturi: suprafata rugoasa                                                                                                                                                                   | m2    | 112,3000   | 173,86<br>59,36  | 19 524,03<br>6 665,68            |
| 23 | CN54B               | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                                                                  | m2    | 94,2300    | 39,72<br>8,09    | 3 742,73<br>762,70               |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4  | 5       | 6                  | 7                              |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------------------|--------------------------------|
| 24 | CG50A  | Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm - Placi de trotuar 50 mm                                                                                                                                                                            | m2 | 94,2300 | 581,91<br>161,48   | 54 833,52<br>15 215,82         |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |         |                    |                                |
|    |        | <b>Total Pavaj Tip 2 - 94,23 m2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                    | <b>96 178,88<br/>28 237,32</b> |
|    |        | <b>1.5. Placa pietonal din inox (havuz pietonal) - 8 buc.</b>                                                                                                                                                                                                                                       |    |         |                    |                                |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |         |                    |                                |
|    |        | <b>Total Placa pietonal din inox (havuz pietonal) - 8 buc.<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                 |    |         |                    | <b>0,00</b>                    |
|    |        | <b>1.6. Pergola cu leagan - 8 buc.</b>                                                                                                                                                                                                                                                              |    |         |                    |                                |
| 25 | TsA02C | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare                                | m3 | 20,4800 | 142,32<br>142,32   | 2 914,70<br>2 914,70           |
| 26 | CB02A  | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                                                     | m2 | 40,9600 | 114,76<br>80,94    | 4 700,65<br>3 315,30           |
| 27 | CA03F  | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C16/20<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3 | 4,0000  | 2 442,95<br>259,68 | 9 771,78<br>1 038,73           |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |         |                    |                                |
|    |        | <b>Total Pergola cu leagan - 8 buc.<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                        |    |         |                    | <b>17 387,13<br/>7 268,73</b>  |
|    |        | <b>1.7. Havuz pietonal SA - plansa 3</b>                                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                    |                                |
| 28 | CG32A1 | Umpluturi in straturi compactate mecanic executate cu argile                                                                                                                                                                                                                                        | m3 | 68,3700 | 390,07<br>77,57    | 26 668,91<br>5 303,29          |
| 29 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3 | 28,9800 | 666,08<br>66,78    | 19 302,86<br>1 935,15          |
| 30 | CA02C  | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de                                                                                                                                                                                           | m3 | 3,2500  | 2 366,28<br>303,53 | 7 690,42<br>986,46             |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4  | 5        | 6                  | 7                               |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|--------------------|---------------------------------|
|    |         | betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10<br>Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100                                                                                                                                                                                                                             |    |          |                    |                                 |
| 31 | IzF04J1 | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite Pelicula 200mkm Contra scurgerii lapte-ciment | m2 | 94,8000  | 55,37<br>1,35      | 5 248,75<br>127,89              |
| 32 | CC02J   | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante B10 -1382 ББ B8 - 355 Б                                                                                                  | kg | 998,8400 | 25,78<br>4,18      | 25 751,97<br>4 177,05           |
| 33 | CB02B   | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv                                                                                                                                  | m2 | 121,4000 | 104,17<br>64,08    | 12 645,93<br>7 779,01           |
| 34 | CA03F   | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150                                                     | m3 | 18,2100  | 2 442,94<br>259,68 | 44 485,96<br>4 728,82           |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |          |                    |                                 |
|    |         | <b>Total Havuz pietonal SA - plansa 3 Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |          |                    | <b>141 794,80<br/>25 037,67</b> |
|    |         | <b>1.8. Fintini existente 207,5 m2</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |          |                    |                                 |
| 35 | CN54B   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                                                                                                                       | m2 | 207,5000 | 39,72<br>8,09      | 8 241,69<br>1 679,50            |
| 36 | CC03A   | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea                                                                                                                                                                                                                                                       | kg | 290,5000 | 34,32<br>3,04      | 9 968,58<br>881,74              |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                        | 4  | 5        | 6                | 7                               |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|------------------|---------------------------------|
|    |                 | plaselor pina la 3 kg/mp                                                                                                                                                 |    |          |                  |                                 |
| 37 | CF15A           | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane | m2 | 207,5000 | 198,89<br>114,66 | 41 270,71<br>23 792,98          |
| 38 | CF17B<br>K=7,28 | Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar<br>K=7,2800                                                   | m2 | 207,5000 | 138,35<br>63,83  | 28 706,69<br>13 245,70          |
| 39 | CN54B           | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                       | m2 | 207,5000 | 39,72<br>8,09    | 8 241,69<br>1 679,50            |
| 40 | CI21A           | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit<br>Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100                                                                                | m2 | 207,5000 | 964,61<br>195,61 | 200 156,56<br>40 588,04         |
|    |                 |                                                                                                                                                                          |    |          |                  |                                 |
|    |                 | <b>Total Fintini existente 207,5 m2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                             |    |          |                  | <b>296 585,92<br/>81 867,46</b> |
|    |                 | <b>1.9. Paturi de flori existente 117,5 m2</b>                                                                                                                           |    |          |                  |                                 |
| 41 | CN54B           | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                       | m2 | 117,5000 | 39,72<br>8,09    | 4 666,98<br>951,04              |
| 42 | CC03A           | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                              | kg | 164,5000 | 34,32<br>3,04    | 5 644,85<br>499,30              |
| 43 | CF15A           | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane | m2 | 117,5000 | 198,89<br>114,66 | 23 370,16<br>13 473,13          |
| 44 | CF17B<br>K=2    | Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar<br>K=2,0000                                                   | m2 | 117,5000 | 38,01<br>17,54   | 4 465,82<br>2 060,60            |
| 45 | CN54B           | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                       | m2 | 117,5000 | 39,72<br>8,09    | 4 666,98<br>951,04              |
| 46 | CI21A           | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit<br>Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100                                                                                | m2 | 117,5000 | 964,61<br>195,61 | 113 341,67<br>22 983,59         |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5       | 6                  | 7                               |
|----|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------------|---------------------------------|
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |                    |                                 |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |         |                    |                                 |
|    |          | <b>Total Paturi de flori existente<br/>117,5 m2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                             |        |         |                    | <b>156 156,46<br/>40 918,70</b> |
|    |          | <b>1.10. Incapere tehnica plansa 4</b>                                                                                                                                                                                                                                                               |        |         |                    |                                 |
| 47 | TsC02B1  | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                                                                                                                               | 100 m3 | 0,0900  | 1 975,56<br>0,00   | 177,80<br>0,00                  |
| 48 | TsC35B12 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m                                                                                                                     | 100 m3 | 0,0900  | 2 411,44<br>0,00   | 217,03<br>0,00                  |
| 49 | TsI50A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                                               | t      | 14,4000 | 36,40<br>0,00      | 524,16<br>0,00                  |
| 50 | TsC51B   | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                                                                                     | 100 m3 | 0,0900  | 306,33<br>24,33    | 27,57<br>2,19                   |
| 51 | TsC54C   | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,5400  | 666,07<br>66,77    | 1 025,75<br>102,83              |
| 52 | CB02B    | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv                                                                              | m2     | 72,0000 | 104,17<br>64,08    | 7 500,06<br>4 613,58            |
| 53 | CA03F    | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3     | 7,0000  | 2 442,94<br>259,68 | 17 100,56<br>1 817,78           |
| 54 | AcE10A   | Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana<br>Material marunt (scoabe, apa)=1,0150                                                                                           | m3     | 0,2400  | 2 236,62<br>714,96 | 536,79<br>171,59                |
| 55 | AcE10A1  | Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane,                                                                                                                                                                                                                                          | buc    | 1,0000  | 950,00<br>0,00     | 950,00<br>0,00                  |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4  | 5        | 6                    | 7                             |
|----|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|----------------------|-------------------------------|
|    |              | circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KI-10-9 (0,24 m3)                                                                                                                                                                                     |    |          |                      |                               |
|    |              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |          |                      |                               |
|    |              | <b>Total Incapere tehnica plansa 4<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                         |    |          |                      | <b>28 059,72<br/>6 707,97</b> |
|    |              | <b>1.11. Paturi de flori Plansa 5</b>                                                                                                                                                                                                                                                               |    |          |                      |                               |
| 56 | CB02B        | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv                                                                             | m2 | 605,6800 | 104,17<br>64,08      | 63 092,25<br>38 810,46        |
| 57 | CA03F        | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C16/20<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3 | 75,7100  | 2 442,94<br>259,68   | 184 955,29<br>19 660,57       |
| 58 | CF15A        | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                                                                                                            | m2 | 160,0000 | 198,90<br>114,67     | 31 823,20<br>18 346,40        |
| 59 | CF17B<br>K=2 | Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar<br>K=2,0000                                                                                                                                                                              | m2 | 160,0000 | 38,01<br>17,54       | 6 081,12<br>2 805,92          |
| 60 | CI21A        | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit<br>Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100                                                                                                                                                                                                           | m2 | 160,0000 | 964,61<br>195,60     | 154 337,58<br>31 296,80       |
| 61 | CE40A        | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic c - Grinda din lemn de esenta tare 40x40mm - 467 m cu feteprelucrate (se exclud dulapi - consum grinzi 1,05 m3/m3)                                                                                                       | m3 | 0,7500   | 7 412,79<br>1 517,63 | 5 559,59<br>1 138,22          |
| 62 | CN16B        | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar                                                                                                                           | m2 | 74,7200  | 74,82<br>40,47       | 5 590,55<br>3 023,92          |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                | 4        | 5       | 6                 | 7                                  |
|----|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-------------------|------------------------------------|
|    |                  |                                                                                                                                  |          |         |                   |                                    |
|    |                  |                                                                                                                                  |          |         |                   |                                    |
|    |                  | <b>Total Paturi de flori Plansa 5<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                       |          |         |                   | <b>451 439,58<br/>115 082,29</b>   |
|    |                  | <i>Прямые затраты</i>                                                                                                            | Lei      |         |                   | 2 283 300,78                       |
|    |                  | CA (ПЗ) * 24 %                                                                                                                   | 24,00 %  |         |                   | 121 453,92                         |
|    |                  | Cheltuieli de transport (ПЗ) * 3 %                                                                                               | 3,00 %   |         |                   | 48 867,10                          |
|    |                  | Total ПЗ+CA+CT                                                                                                                   | 100,00 + |         |                   | 2 453 621,80                       |
|    |                  | Cheltuieli de regie (Total) * 4,1 %                                                                                              | 4,10 %   |         |                   | 100 598,49                         |
|    |                  | Total Total+CR                                                                                                                   | 100,00 + |         |                   | 2 554 220,29                       |
|    |                  | Beneficiu (Total) * 2,2 %                                                                                                        | 2,20 %   |         |                   | 56 192,85                          |
|    |                  | <b>Total Lucrari de constructii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                         |          |         |                   | <b>2 610 413,14<br/>506 057,99</b> |
|    |                  | <b>2. Lucrari de montaj</b>                                                                                                      |          |         |                   |                                    |
| 63 | AcE06A           | Rigola de scurgere din plastic cu<br>gratar metalic<br>zincat1000x145x185<br>Mat. marunte (apa, ciment, dreptare<br>etc.)=1,0200 | buc      | 47,0000 | 859,88<br>76,22   | 40 414,57<br>3 582,27              |
|    |                  | <i>Прямые затраты</i>                                                                                                            | Lei      |         |                   | 40 414,57                          |
|    |                  | CA (ПЗ) * 24 %                                                                                                                   | 24,00 %  |         |                   | 859,74                             |
|    |                  | Cheltuieli de transport (ПЗ) * 3 %                                                                                               | 3,00 %   |         |                   | 1 104,97                           |
|    |                  | Total ПЗ+CA+CT                                                                                                                   | 100,00 + |         |                   | 42 379,28                          |
|    |                  | Cheltuieli de regie (Total) * 35 %                                                                                               | 35,00 %  |         |                   | 1 253,79                           |
|    |                  | Total Total+CR                                                                                                                   | 100,00 + |         |                   | 43 633,07                          |
|    |                  | Beneficiu (Total) * 2,2 %                                                                                                        | 2,20 %   |         |                   | 959,93                             |
|    |                  | <b>Total Lucrari de montaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                              |          |         |                   | <b>44 593,00<br/>3 582,27</b>      |
|    |                  | <b>3. Utilaj</b>                                                                                                                 |          |         |                   |                                    |
| 64 | pret de<br>piata | Placi pietonale gata confectionate<br>din inox 1,2 (conform proiect)                                                             | buc      | 8,0000  | 6 500,00<br>0,00  | 52 000,00<br>0,00                  |
| 65 |                  | Pergole in set cu leagan L=2500<br>conform proiect                                                                               | set      | 8,0000  | 30 000,00<br>0,00 | 240 000,00<br>0,00                 |
|    |                  |                                                                                                                                  |          |         |                   |                                    |
|    |                  | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                         |          |         |                   | <b>292 000,00</b>                  |

|  |  |                 |         |  |  |                     |
|--|--|-----------------|---------|--|--|---------------------|
|  |  | Прямые затраты  | Lei     |  |  | 2 947 006,14        |
|  |  | TVA (ПЗ) * 20 % | 20,00 % |  |  | 589 401,23          |
|  |  |                 |         |  |  | <b>3 536 407,37</b> |

|   |   |                         |   |   |   |                   |
|---|---|-------------------------|---|---|---|-------------------|
| 1 | 2 | 3                       | 4 | 5 | 6 | 7                 |
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |   |   |   |                   |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |   |   |   | <b>509 640,26</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucția havuzului și amenajarea  
aleei personalităților marcante din  
raionul Ocnița, pe terenul cu nr.  
cadastral 6201101301 din str.  
Independenței, or. Ocnița**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 3 536 407,37 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|     |                |                           |      |            |       |                   |
|-----|----------------|---------------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                     | h-om | 1 002,9694 | 67,45 | 67 650,28         |
| 2.  | 7123010010200  | Betonist                  | h-om | 380,2180   | 67,45 | 25 645,71         |
| 3.  | 7123020011140  | Fierar beton              | h-om | 77,1316    | 67,45 | 5 202,53          |
| 4.  | 7124010010700  | Dulgher                   | h-om | 599,3100   | 67,45 | 40 423,46         |
| 5.  | 71240100107001 | Dulgher                   | h-om | 43,0080    | 67,45 | 2 900,89          |
| 6.  | 7124010010730  | Dulgher 3                 | h-om | 15,1875    | 67,45 | 1 024,40          |
| 7.  | 7129020012800  | Pavator                   | h-om | 1 217,3228 | 67,45 | 82 108,42         |
| 8.  | 7129090010600  | Drenor-canalist           | h-om | 53,1100    | 67,45 | 3 582,27          |
| 9.  | 7132010010900  | Faiantar                  | h-om | 259,5200   | 67,45 | 17 504,62         |
| 10. | 7134030012200  | Izolator hidrofug         | h-om | 1,8960     | 67,45 | 127,89            |
| 11. | 7136050012000  | Instalator alimentari apa | h-om | 1,7280     | 67,45 | 116,55            |
| 12. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor           | h-om | 44,8320    | 67,45 | 3 023,92          |
| 13. | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3    | h-om | 89,3076    | 67,45 | 6 023,78          |
| 14. | 9310060019900  | Muncitor necalificat      | h-om | 656,1086   | 67,45 | 44 254,51         |
| 15. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM     | h-om | 1 336,8446 | 67,45 | 90 170,16         |
| 16. | 9310060019922  | Muncitor deservire        | h-om | 32,4824    | 67,45 | 2 190,94          |
| 17. | 9310060019930  | Muncitor                  | h-om | 1 693,5694 | 67,45 | 114 231,26        |
| 18. | 9312040019600  | Sapator                   | h-om | 51,2775    | 67,45 | 3 458,67          |
|     |                | <b>Total manopera</b>     |      |            |       | <b>509 640,26</b> |

### Materiale:

|     |               |                                                                   |     |          |           |            |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|------------|
| 1.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                                     | m3  | 14,0161  | 450,00    | 6 307,25   |
| 2.  | 1420202205501 | Argila comuna pentru constructii                                  | m3  | 75,2070  | 275,00    | 20 681,92  |
| 3.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                            | m3  | 403,8685 | 450,00    | 181 740,83 |
| 4.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                 | m3  | 15,4581  | 550,00    | 8 501,95   |
| 5.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                 | m3  | 13,3210  | 550,00    | 7 326,55   |
| 6.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)              | m3  | 10,0210  | 550,00    | 5 511,55   |
| 7.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                | m3  | 91,3915  | 550,00    | 50 265,32  |
| 8.  | 1542126108945 | Ulei de in sicativat                                              | kg  | 7,4720   | 50,00     | 373,60     |
| 9.  | 158           | Placi pietonale gata confectionate din inox 1,2 (conform proiect) | buc | 8,0000   | 6 500,00  | 52 000,00  |
| 10. | 159           | Pergole in set cu leagan L=2500 conform proiect                   | set | 8,0000   | 30 000,00 | 240 000,00 |
| 11. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                   | kg  | 3,7360   | 5,00      | 18,68      |
| 12. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                          | m3  | 1,2191   | 4 500,00  | 5 485,95   |
| 13. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                             | m3  | 0,9425   | 4 500,00  | 4 241,25   |
| 14. | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                               | m3  | 0,7991   | 4 500,00  | 3 595,95   |
| 15. | 2010102906951 | Bara de lemn                                                      | m3  | 0,0010   | 4 500,00  | 4,50       |

|     |                      |                                                                   |     |                 |          |            |
|-----|----------------------|-------------------------------------------------------------------|-----|-----------------|----------|------------|
| 16. | 20101029069611       | Scanduri brute, calit III                                         | m3  | 0,0075          | 4 500,00 | 33,75      |
| 17. | 20101029087371<br>-1 | Grinda din lemn de esenta tare 40x40mm - 467 m cu fete prelucrate | m3  | 0,7875          | 4 500,00 | 3 543,75   |
| 18. | 2010102915572        | Cofraje din scindura 40 mm grosime                                | m2  | 0,0292          | 80,00    | 2,34       |
| 19. | 2010237318750        | Distantieri                                                       | buc | 436,1520        | 1,00     | 436,15     |
| 20. | 2020212928347        | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                 | m2  | 84,0040         | 30,00    | 2 520,12   |
| 21. | 2320116200573        | Benzina auto tip CO/R 75                                          | l   | 2,2416          | 20,00    | 44,83      |
| 22. | 2320187315789        | Decofrol                                                          | kg  | 100,8048        | 50,00    | 5 040,24   |
| 23. | 23203226000361       | Gudron                                                            | kg  | 1,9350          | 45,00    | 87,08      |
| 24. | 24142161094821       | Pasta antiseptica                                                 | kg  | 2,2575          | 65,00    | 146,74     |
| 25. | 24165373438290<br>-1 | Amestec "Grund bituminos Technonicol nr.01t"                      | kg  | 113,0760        | 110,00   | 12 438,36  |
| 26. | 24165373438290<br>-2 | Amestec "Ceresit"                                                 | kg  | 134,7600        | 95,00    | 12 802,20  |
| 27. | 2430116103000        | Vopsea pe baza de ulei                                            | kg  | 11,9552         | 75,00    | 896,64     |
| 28. | 2430126105046        | Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80                                 | kg  | 3,7360          | 80,00    | 298,88     |
| 29. | 24302261000001       | Fuga                                                              | kg  | 229,4815        | 80,00    | 18 358,52  |
| 30. | 2430226101010-<br>1  | Grund cu cuart "Betoncontact"                                     | kg  | 308,8554        | 75,00    | 23 164,17  |
| 31. | 2430226101349        | Chit de cutit C 891-1                                             | kg  | 14,9440         | 50,00    | 747,20     |
| 32. | 2462106110554        | Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex                       | kg  | 405,1890        | 50,00    | 20 259,45  |
| 33. | 2462106110557        | Adeziv de acril sau latex                                         | kg  | 2 155,3400      | 60,00    | 129 320,40 |
| 34. | 2651122100024        | Ciment portland P 40 saci S388                                    | kg  | 308,7540        | 2,50     | 771,88     |
| 35. | 2651122100027        | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                       | kg  | 3 206,7200      | 2,50     | 8 016,80   |
| 36. | 2651122100402        | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                     | kg  | 5 092,5000      | 2,50     | 12 731,26  |
| 37. | 2651122100442        | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                         | kg  | 31 746,528<br>0 | 2,50     | 79 366,32  |
| 38. | 2661112800655 -<br>1 | Placi din beton, pentru trotuare 60 mm                            | m2  | 2 034,2630      | 191,00   | 388 544,23 |
| 39. | 26611264331011       | Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)                     | buc | 1,0000          | 950,00   | 950,00     |
| 40. | 2663102100000        | Beton                                                             | m3  | 0,2809          | 1 650,00 | 463,48     |
| 41. | 2663102100000-<br>1  | Beton C16/20                                                      | m3  | 109,1561        | 1 950,00 | 212 854,40 |
| 42. | 2663102100000-<br>2  | Beton C8/10                                                       | m3  | 3,3646          | 1 850,00 | 6 224,51   |
| 43. | 2663102100001        | Beton clasa...(pt.informatie)                                     | m3  | 14,5296         | 1 950,00 | 28 332,72  |
| 44. | 2663102100933        | Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)                         | m3  | 0,0324          | 1 850,00 | 59,94      |
| 45. | 2664102100000        | Mortar                                                            | m3  | 12,3936         | 1 700,00 | 21 069,12  |
| 46. | 2664102101126        | Var                                                               | kg  | 0,0268          | 5,00     | 0,13       |
| 47. | 2664102101196        | Mortar -ciment M 50                                               | m3  | 0,0024          | 1 700,00 | 4,08       |
| 48. | 2664102102010        | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                | m3  | 11,6400         | 1 700,00 | 19 788,00  |
| 49. | 2666122800325-<br>1  | Bordur presat 1000x230x100                                        | m   | 304,2135        | 110,60   | 33 646,01  |
| 50. | 2670112202051        | Placi din ceramica granit                                         | m2  | 499,6470        | 450,00   | 224 841,16 |
| 51. | 2670112202052-<br>1  | Placi de trotuar 50 mm                                            | m2  | 95,6435         | 182,00   | 17 407,12  |
| 52. | 2681126001472        | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                 | buc | 18,6800         | 10,00    | 186,80     |
| 53. | 26821326004260       | Carton gudronat (толь)                                            | m2  | 1,0875          | 80,00    | 87,00      |
| 54. | 2682132601626-<br>1  | Película 200mkm Contra scurgerii lapte-ciment                     | m2  | 102,3840        | 50,00    | 5 119,20   |
| 55. | 2710602100000        | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                   | kg  | 2,2750          | 20,00    | 45,50      |
| 56. | 2710602300000        | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                           | kg  | 1 023,8110      | 20,00    | 20 476,22  |
| 57. | 2734113803233        | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                     | kg  | 42,0020         | 25,00    | 1 050,05   |
| 58. | 2734113803881        | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                              | kg  | 14,5384         | 25,00    | 363,45     |
| 59. | 28731220007511       | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)             | kg  | 2,5500          | 35,00    | 89,25      |
| 60. | 2873122004100        | Plase sudate                                                      | kg  | 459,5500        | 30,00    | 13 786,50  |
| 61. | 2873145887000        | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                        | kg  | 23,2538         | 45,00    | 1 046,43   |
| 62. | 2874115825003        | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                             | buc | 252,0120        | 1,10     | 277,21     |
| 63. | 28741158254550       | Buloane de constructii cu piulite si saibe                        | kg  | 5,6250          | 45,00    | 253,12     |
| 64. | 2874115841033        | Piulite uzuale patrate M 10                                       | buc | 252,0120        | 1,20     | 302,41     |
| 65. | 2874125881241        | Saibe uzuale M 10                                                 | kg  | 4,2002          | 45,00    | 189,01     |
| 66. | 28741458870491       | Cuie de constructie                                               | kg  | 2,2500          | 45,00    | 101,25     |
| 67. | 2874145893787        | Cuie de constructii                                               | kg  | 0,0195          | 35,00    | 0,68       |
| 68. | 2875274203624-<br>1  | Rigola de scurgere din plastic cu gratar metalic                  | buc | 47,9400         | 768,30   | 36 832,30  |

|     |               |                                                          |     |         |       |                     |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------|-----|---------|-------|---------------------|
|     |               | zincat1000x145x185                                       |     |         |       |                     |
| 69. | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 25,2012 | 35,00 | 882,04              |
| 70. | 2881116002700 | Disc abraziv                                             | buc | 1,8846  | 70,00 | 131,92              |
| 71. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                  | buc | 40,0840 | 70,00 | 2 805,88            |
| 72. | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3  | 20,0400 | 20,00 | 400,80              |
| 73. | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane                            | m3  | 43,5885 | 20,00 | 871,78              |
| 74. | 4100126202818 | Apa                                                      | m3  | 39,8709 | 20,00 | 797,41              |
| 75. | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                             | buc | 37,2115 | 10,00 | 372,12              |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |         |       | <b>1 957 735,61</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                                    |      |          |        |                   |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------------|
| 1.  | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                    | h-ut | 0,1125   | 550,00 | 61,88             |
| 2.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 157,6722 | 100,00 | 15 767,22         |
| 3.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 78,8361  | 180,00 | 14 190,50         |
| 4.  | 2912340002509  | Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 0,4200   | 180,00 | 75,60             |
| 5.  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 1,3331   | 35,00  | 46,66             |
| 6.  | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 8,1574   | 35,00  | 285,51            |
| 7.  | 2922140007000  | Macara                                                                             | h-ut | 2,0843   | 550,00 | 1 146,37          |
| 8.  | 29405200076091 | Masina de gaurit electrică (дрель электрическая)                                   | h-ut | 0,1725   | 30,00  | 5,17              |
| 9.  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj                                        | h-ut | 16,2761  | 35,00  | 569,66            |
| 10. | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                          | h-ut | 10,2758  | 550,00 | 5 651,69          |
| 11. | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                            | h-ut | 24,0480  | 300,00 | 7 214,40          |
| 12. | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 0,3951   | 450,00 | 177,80            |
| 13. | 2952260003544  | Scarificator mecanic remorcat                                                      | h-ut | 5,9333   | 250,00 | 1 483,33          |
| 14. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 2,9667   | 700,00 | 2 076,69          |
| 15. | 2952270003000  | Vibrator de suprafață                                                              | h-ut | 1,3000   | 20,00  | 26,00             |
| 16. | 2952270003100  | Vibrator de adîncime                                                               | h-ut | 63,1140  | 25,00  | 1 577,85          |
| 17. | 2952270003205  | Masina de taiat piatra universală                                                  | h-ut | 42,2838  | 35,00  | 1 479,93          |
| 18. | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                           | h-ut | 0,4200   | 40,00  | 16,80             |
| 19. | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                   | h-ut | 3,8800   | 50,00  | 194,00            |
| 20. | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                            | h-ut | 5,3350   | 50,00  | 266,75            |
| 21. | 2952270004019  | Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                         | h-ut | 5,4696   | 100,00 | 546,96            |
| 22. | 2952270007403  | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                         | h-ut | 48,6616  | 350,00 | 17 031,55         |
| 23. | 2952270007607  | Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec                                       | h-ut | 0,4994   | 50,00  | 24,97             |
| 24. | 2952500005607  | Tractor pe senile 80 cp                                                            | h-ut | 5,9333   | 200,00 | 1 186,66          |
| 25. | 29552700002608 | Fierastrau mecanic cu lanternă de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                 | h-ut | 0,2475   | 50,00  | 12,38             |
| 26. | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                    | h-ut | 0,4886   | 550,00 | 268,73            |
| 27. | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 42,2791  | 550,00 | 23 253,50         |
| 28. | 3410540000006  | Autobasculantă-5t                                                                  | h-ut | 268,5046 | 200,00 | 53 700,92         |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |          |        | <b>148 339,48</b> |

|                  |         |              |
|------------------|---------|--------------|
| Прямые затраты   | Lei     | 2 947 006,14 |
| TVA (PI3) * 20 % | 20,00 % | 589 401,23   |

**Total deviz:**

**3 536 407,37**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția havuzului și amenajarea aleei  
personalităților marcante din raionul Ocnița, pe terenul  
cu nr. cadastral 6201101301 din str. Independenței, or.  
Ocnița

Investitor Primaria or. Ocnița

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                          | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrări de construcții</b>                                                                                                                                                                                                 |        |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrări de demolare, desfaceri (volum P2)</b>                                                                                                                                                                            |        |                                        |                      |                        |
| 1      | RpDB36C                     | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt și borduri din piatră sau de beton orice dimensiuni, așezate pe beton (borduri din piatră sau beton)                                                                         | m      |                                        |                      | 28,33<br>28,33         |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,4200                                 | 67,45                | 28,33                  |
| 2      | RpCM33A                     | Demontarea placajelor din faianța, gresie, ceramica                                                                                                                                                                              | m2     |                                        |                      | 108,50<br>107,92       |
|        | 7132010010900               | Faiantar                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,8000                                 | 67,45                | 53,96                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,8000                                 | 67,45                | 53,96                  |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0030                                 | 20,00                | 0,06                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0150                                 | 35,00                | 0,53                   |
| 3      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereți sau tavane                                                                                                                                                  | m2     |                                        |                      | 19,56<br>18,21         |
|        | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,1200                                 | 67,45                | 8,09                   |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,1500                                 | 67,45                | 10,12                  |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,0500                                 | 20,00                | 1,00                   |
|        | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0100                                 | 35,00                | 0,35                   |
| 4      | RpCB18G                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - Demontarea pături de flori din beton                                                                                                                              | m3     |                                        |                      | 455,98<br>370,98       |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,0000                                 | 67,45                | 269,80                 |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 1,5000                                 | 67,45                | 101,17                 |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,0500                                 | 20,00                | 1,00                   |
|        | 2912340002509               | Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,3500                                 | 180,00               | 63,00                  |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,3500                                 | 40,00                | 14,00                  |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,2000                                 | 35,00                | 7,00                   |
| 5      | RpDB35A                     | Desfaceri de pavaje sau fundații din piatră brută, bolovani de riu alicarie din piatră brută sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, așezate pe nisip (pavaje din piatră, bolovani sau alicarie) | m2     |                                        |                      | 11,47<br>11,47         |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,1700                                 | 67,45                | 11,47                  |
| 6      | DI118                       | Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatră spartă                                                                                                                                                                           | m3     |                                        |                      | 29,00<br>9,65          |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,1430                                 | 67,45                | 9,65                   |
|        | 2952220003546               | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0239                                 | 550,00               | 13,14                  |
|        | 2952260003544               | Scarificator mecanic remorcat                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0138                                 | 250,00               | 3,45                   |
|        | 2952500005607               | Tractor pe senile 80 cp                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0138                                 | 200,00               | 2,76                   |
| 7      | TsC35B12                    | Excavator transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c., pământ din teren cat. II la distanță 21-30 m                                                | 100 m3 |                                        |                      | 2 411,50<br>0,00       |
|        | 2952270007403               | Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 6,8900                                 | 350,00               | 2 411,50               |
| 8      | TsI50A10                    | Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 10 km                                                                                                                                                           | t      |                                        |                      | 36,40<br>0,00          |
|        | 3410540000006               | Autobasculantă-5t                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,1820                                 | 200,00               | 36,40                  |
| 9      | TsC51C                      | Lucrări la descărcarea pământului în depozit,                                                                                                                                                                                    | 100 m3 |                                        |                      | 321,88                 |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    |                 | teren categoria III                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |        |          | 25,63              |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,3800 | 67,45    | 25,63              |
|    | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0050 | 450,00   | 2,25               |
|    | 2952260003554   | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,4200 | 700,00   | 294,00             |
| 10 | TsA01A1         | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor                         | m3     |        |          | 35,07<br>35,07     |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,5200 | 67,45    | 35,07              |
| 11 | TsC35A11        | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c., pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m                                                                                                                                                 | 100 m3 |        |          | 1 865,49<br>0,00   |
|    | 2952270007403   | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 5,3300 | 350,00   | 1 865,49           |
| 12 | TsI50A10        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                                                                          | t      |        |          | 36,40<br>0,00      |
|    | 3410540000006   | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,1820 | 200,00   | 36,40              |
| 13 | TsC51A          | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                                                                                                                                                 | 100 m3 |        |          | 252,16<br>20,23    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,3000 | 67,45    | 20,23              |
|    | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0020 | 450,00   | 0,93               |
|    | 2952260003554   | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,3300 | 700,00   | 231,00             |
|    |                 | <b>1.2. Borduri - 302,7 m.l.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                |        |        |          |                    |
| 14 | TsC54A          | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     |        |          | 747,51<br>60,71    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,9000 | 67,45    | 60,71              |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 1,1000 | 550,00   | 605,00             |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,1000 | 20,00    | 2,00               |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,2100 | 180,00   | 37,80              |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,4200 | 100,00   | 42,00              |
| 15 | TsC54B          | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     |        |          | 666,08<br>66,78    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,9900 | 67,45    | 66,78              |
|    | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 1,1500 | 450,00   | 517,50             |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,1000 | 20,00    | 2,00               |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,2100 | 180,00   | 37,80              |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,4200 | 100,00   | 42,00              |
| 16 | DE11A           | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordur presat 1000x230x100                                                                                                                            | m      |        |          | 229,25<br>20,23    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,1200 | 67,45    | 8,09               |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,1800 | 67,45    | 12,14              |
|    | 2663102100001   | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0480 | 1 950,00 | 93,60              |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg     | 1,0200 | 2,50     | 2,55               |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0030 | 550,00   | 1,65               |
|    | 2666122800325-1 | Bordur presat 1000x230x100                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m      | 1,0050 | 110,60   | 111,15             |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0030 | 20,00    | 0,06               |
| 17 | CA03F           | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... (Diferenta din proiect fata de norma) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3     |        |          | 2 130,78<br>259,67 |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 3,4500 | 67,45    | 232,70             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,4000 | 67,45    | 26,96              |
|    | 2663102100000   | Beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,0250 | 1 650,00 | 1 716,59           |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,1000 | 20,00    | 2,04               |
|    | 2952270003100   | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,6000 | 25,00    | 15,00              |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,2500 | 550,00   | 137,48             |
|    |                 | <b>1.3. Pavaj din dale din beton -</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |        |          |                    |

| 1  | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4     | 5       | 6      | 7                                   |
|----|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------------------------------|
|    |                     | <b>2004,2 m2 Tip I</b>                                                                                                                                                                                                                                       |       |         |        |                                     |
| 18 | TsE06A              | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv                                  | 100m2 |         |        | <div>989,07</div> <div>609,07</div> |
|    | 9310060019900       | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 9,0300  | 67,45  | 609,07                              |
|    | 4100116202806       | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3    | 1,0000  | 20,00  | 20,00                               |
|    | 2952240004004       | Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                     | h-ut  | 1,2000  | 300,00 | 360,00                              |
| 19 | TsC54C              | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                | m3    |         |        | <div>666,08</div> <div>66,78</div>  |
|    | 9310060019900       | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,9900  | 67,45  | 66,78                               |
|    | 1421102200068       | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                       | m3    | 1,1500  | 450,00 | 517,50                              |
|    | 4100126202818       | Apa                                                                                                                                                                                                                                                          | m3    | 0,1000  | 20,00  | 2,00                                |
|    | 2912340002506       | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,2100  | 180,00 | 37,80                               |
|    | 2592270004021       | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,4200  | 100,00 | 42,00                               |
| 20 | DE17A               | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (k-1,2 nisip si ciment pentru strat) placi 60 mm | m2    |         |        | <div>306,90</div> <div>40,20</div>  |
|    | 7129020012800       | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,5802  | 67,45  | 39,13                               |
|    | 9310060019922       | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                           | h-om  | 0,0158  | 67,45  | 1,07                                |
|    | 2651122100027       | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                  | kg    | 1,6000  | 2,50   | 4,00                                |
|    | 2651122100442       | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                    | kg    | 13,2000 | 2,50   | 39,60                               |
|    | 2661112800655 - 1   | Placi din beton, pentru trotuare 60 mm                                                                                                                                                                                                                       | m2    | 1,0150  | 191,00 | 193,86                              |
|    | 1421102200546       | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0050  | 550,00 | 2,75                                |
|    | 1421102200547       | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,0380  | 550,00 | 25,08                               |
|    | 2881116002701       | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                      | buc   | 0,0200  | 70,00  | 1,40                                |
|    |                     | <b>1.4. Pavaj Tip 2 - 94,23 m2</b>                                                                                                                                                                                                                           |       |         |        |                                     |
| 21 | IzF31B<br>Aplicativ | Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Grund bituminos Technonicol nr.01t" - 2 straturi: suprafata rugoasa                                                                                                 | m2    |         |        | <div>191,86</div> <div>59,36</div>  |
|    | 9310060019920       | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,5000  | 67,45  | 33,73                               |
|    | 7122050013400       | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,3800  | 67,45  | 25,63                               |
|    | 24165373438290-1    | Amestec "Grund bituminos Technonicol nr.01t"                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 1,2000  | 110,00 | 132,00                              |
|    | 4100116202818       | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 0,0250  | 20,00  | 0,50                                |
| 22 | IzF31B<br>Aplicativ | Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Ceresit" - 2 straturi: suprafata rugoasa                                                                                                                            | m2    |         |        | <div>173,86</div> <div>59,36</div>  |
|    | 9310060019920       | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,5000  | 67,45  | 33,73                               |
|    | 7122050013400       | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,3800  | 67,45  | 25,63                               |
|    | 24165373438290-2    | Amestec "Ceresit"                                                                                                                                                                                                                                            | kg    | 1,2000  | 95,00  | 114,00                              |
|    | 4100116202818       | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 0,0250  | 20,00  | 0,50                                |
| 23 | CN54B               | Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                                                                                                            | m2    |         |        | <div>39,72</div> <div>8,09</div>    |
|    | 7141020013301       | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,1200  | 67,45  | 8,09                                |
|    | 2430226101010-1     | Grund cu cuar "Betoncontact"                                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 0,4150  | 75,00  | 31,13                               |
|    | 810741              | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                 | buc   | 0,0500  | 10,00  | 0,50                                |
| 24 | CG50A               | Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm - Placi de trotuar 50 mm                                                                                                                                     | m2    |         |        | <div>581,91</div> <div>161,48</div> |
|    | 9310060019930       | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 2,3940  | 67,45  | 161,48                              |
|    | 2670112202052-1     | Placi de trotuar 50 mm                                                                                                                                                                                                                                       | m2    | 1,0150  | 182,00 | 184,73                              |
|    | 2462106110554       | Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex                                                                                                                                                                                                                  | kg    | 4,3000  | 50,00  | 215,00                              |
|    | 24302261000001      | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                         | kg    | 0,2000  | 80,00  | 16,00                               |
|    | 2881116002700       | Disc abraziv                                                                                                                                                                                                                                                 | buc   | 0,0200  | 70,00  | 1,40                                |
|    | 4100126202818       | Apa                                                                                                                                                                                                                                                          | m3    | 0,0040  | 20,00  | 0,08                                |
|    | 2952270003205       | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0730  | 35,00  | 2,56                                |
|    | 2922140006702       | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,0116  | 35,00  | 0,41                                |
|    | 2952270007607       | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0053  | 50,00  | 0,26                                |
|    |                     | <b>1.5. Placa pietonal din inox (havuz pietonal) - 8 buc.</b>                                                                                                                                                                                                |       |         |        |                                     |
|    |                     | <b>1.6. Pergola cu leagan - 8 buc.</b>                                                                                                                                                                                                                       |       |         |        |                                     |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
| 25 | TsA02C          | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare                                                       | m3   |        |          | 142,32<br>142,32   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,1100 | 67,45    | 142,32             |
| 26 | CB02A           | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                                                                           | m2   |        |          | 114,76<br>80,94    |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1500 | 67,45    | 10,12              |
|    | 71240100107001  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,0500 | 67,45    | 70,82              |
|    | 2874125881241   | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0050 | 45,00    | 0,23               |
|    | 2874115841033   | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,3000 | 1,20     | 0,36               |
|    | 2874115825003   | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,3000 | 1,10     | 0,33               |
|    | 2875276311528   | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0300 | 35,00    | 1,05               |
|    | 2734113803233   | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0500 | 25,00    | 1,25               |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0800 | 45,00    | 3,60               |
|    | 2020212928347   | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2   | 0,1000 | 30,00    | 3,00               |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0035 | 4 500,00 | 15,75              |
|    | 2010102900900   | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0005 | 4 500,00 | 2,25               |
|    | 2320187315789   | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,1200 | 50,00    | 6,00               |
| 27 | CA03F           | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150                           | m3   |        |          | 2 442,95<br>259,68 |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 3,4500 | 67,45    | 232,70             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,4000 | 67,45    | 26,98              |
|    | 2663102100000-1 | Beton C16/20                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 1,0250 | 1 950,00 | 2 028,73           |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,1000 | 20,00    | 2,03               |
|    | 2952270003100   | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,6000 | 25,00    | 15,00              |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2500 | 550,00   | 137,50             |
|    |                 | <b>1.7. Havuz pietonal SA - plansa 3</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |        |          |                    |
| 28 | CG32A1          | Umpluturi in straturi compactate mecanic executate cu argile                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   |        |          | 390,07<br>77,57    |
|    | 9312040019600   | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,7500 | 67,45    | 50,59              |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,4000 | 67,45    | 26,98              |
|    | 1420202205501   | Argila comuna pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 1,1000 | 275,00   | 302,50             |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,1000 | 20,00    | 2,00               |
|    | 2952270004019   | Placa vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0800 | 100,00   | 8,00               |
| 29 | TsC54C          | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   |        |          | 666,08<br>66,78    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,9900 | 67,45    | 66,78              |
|    | 1421102200068   | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 1,1500 | 450,00   | 517,50             |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,1000 | 20,00    | 2,00               |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,2100 | 180,00   | 37,80              |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,4200 | 100,00   | 42,00              |
| 30 | CA02C           | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100                                                                                         | m3   |        |          | 2 366,28<br>303,53 |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 3,8500 | 67,45    | 259,68             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,6500 | 67,45    | 43,84              |
|    | 2663102100000-2 | Beton C8/10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 1,0250 | 1 850,00 | 1 915,23           |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,1000 | 20,00    | 2,02               |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,2500 | 550,00   | 137,50             |
|    | 2952270003000   | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,4000 | 20,00    | 8,00               |
| 31 | IzF04J1         | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite Pelicula 200mkm | m2   |        |          | 55,37<br>1,35      |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5       | 6        | 7                  |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|--------------------|
|    |                 | Contra scourgerii lapte-ciment                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |         |          |                    |
|    | 7134030012200   | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0200  | 67,45    | 1,35               |
|    | 2682132601626-1 | Película 200mkm Contra scourgerii lapte-ciment                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,0800  | 50,00    | 54,00              |
|    | 2922140006703   | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0005  | 35,00    | 0,02               |
| 32 | CC02J           | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în pereți și diafragme la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante B10 -1382 БВ В8 - 355 Б                                               | kg   |         |          | 25,78<br>4,18      |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0590  | 67,45    | 3,98               |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0030  | 67,45    | 0,20               |
|    | 2710602300000   | Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 1,0250  | 20,00    | 20,50              |
|    | 2734113803881   | Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0100  | 25,00    | 0,25               |
|    | 2010237318750   | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,3000  | 1,00     | 0,30               |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0010  | 550,00   | 0,55               |
| 33 | CB02B           | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereți dreți și diafragme inclusiv sprijinirile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv                                                                              | m2   |         |          | 104,17<br>64,08    |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2000  | 67,45    | 13,49              |
|    | 7124010010700   | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,7500  | 67,45    | 50,59              |
|    | 2874125881241   | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0050  | 45,00    | 0,22               |
|    | 2874115841033   | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,3000  | 1,20     | 0,36               |
|    | 2874115825003   | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,3000  | 1,10     | 0,33               |
|    | 2875276311528   | Scoabe din oțel pentru construcții                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0300  | 35,00    | 1,05               |
|    | 2734113803233   | Sirma neagră moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0500  | 25,00    | 1,25               |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0250  | 45,00    | 1,13               |
|    | 2020212928347   | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 0,1000  | 30,00    | 3,00               |
|    | 2010102904340   | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0010  | 4 500,00 | 4,50               |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0010  | 4 500,00 | 4,50               |
|    | 2010102900900   | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0015  | 4 500,00 | 6,75               |
|    | 2320187315789   | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1200  | 50,00    | 6,00               |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0200  | 550,00   | 11,00              |
| 34 | CA03F           | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3   |         |          | 2 442,94<br>259,68 |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 3,4500  | 67,45    | 232,70             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,4000  | 67,45    | 26,98              |
|    | 2663102100000-1 | Beton C16/20                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 1,0250  | 1 950,00 | 2 028,73           |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,1000  | 20,00    | 2,03               |
|    | 2952270003100   | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,6000  | 25,00    | 15,00              |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,2500  | 550,00   | 137,50             |
|    |                 | <b>1.8. Fintini existente 207,5 m2</b>                                                                                                                                                                                                                                                               |      |         |          |                    |
| 35 | CN54B           | Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereți exteriori la fațade                                                                                                                                                                                                   | m2   |         |          | 39,72<br>8,09      |
|    | 7141020013301   | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1200  | 67,45    | 8,09               |
|    | 2430226101010-1 | Grund cu cuarț "Betoncontact"                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,4150  | 75,00    | 31,13              |
|    | 810741          | Hirtie pentru slefuit uscată                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,0500  | 10,00    | 0,50               |
| 36 | CC03A           | Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor pînă la 3 kg/mp                                                                                                                                                                           | kg   |         |          | 34,32<br>3,04      |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0400  | 67,45    | 2,70               |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0050  | 67,45    | 0,34               |
|    | 2873122004100   | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0100  | 30,00    | 30,30              |
|    | 2710602100000   | Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0050  | 20,00    | 0,10               |
|    | 2734113803881   | Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0100  | 25,00    | 0,25               |
|    | 2010237318750   | Distanțieri                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,3000  | 1,00     | 0,30               |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0006  | 550,00   | 0,33               |
| 37 | CF15A           | Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau cărămidă, cu suprafețe plane                                                                                                                             | m2   |         |          | 198,89<br>114,66   |
|    | 7122050013400   | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,4000  | 67,45    | 94,43              |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,3000  | 67,45    | 20,23              |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 10,5000 | 2,50     | 26,25              |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nepalăt de riu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0300  | 550,00   | 16,50              |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0070  | 20,00    | 0,14               |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                        | 4    | 5       | 6        | 7                |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|------------------|
|    | 2664102102010   | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                       | m3   | 0,0240  | 1 700,00 | 40,80            |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                              | h-ut | 0,0040  | 35,00    | 0,14             |
|    | 2952270003817   | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                         | h-ut | 0,0080  | 50,00    | 0,40             |
| 38 | CF17B K=7,28    | Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar K=7,2800                                                       | m2   |         |          | 138,35<br>63,83  |
|    | 7122050013400   | Zidar                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1000  | 67,45    | 49,10            |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,0300  | 67,45    | 14,73            |
|    | 2664102100000   | Mortar                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0060  | 1 700,00 | 74,26            |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                              | h-ut | 0,0010  | 35,00    | 0,25             |
| 39 | CN54B           | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                       | m2   |         |          | 39,72<br>8,09    |
|    | 7141020013301   | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                   | h-om | 0,1200  | 67,45    | 8,09             |
|    | 2430226101010-1 | Grund cu cuart "Betoncontact"                                                                                                                                            | kg   | 0,4150  | 75,00    | 31,13            |
|    | 810741          | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                             | buc  | 0,0500  | 10,00    | 0,50             |
| 40 | CI21A           | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100                                                                                   | m2   |         |          | 964,61<br>195,61 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                 | h-om | 2,9000  | 67,45    | 195,61           |
|    | 2670112202051   | Placi din ceramica granit                                                                                                                                                | m2   | 1,0200  | 450,00   | 463,59           |
|    | 2462106110557   | Adeziv de acril sau latex                                                                                                                                                | kg   | 4,4000  | 60,00    | 266,64           |
|    | 24302261000001  | Fuga                                                                                                                                                                     | kg   | 0,4300  | 80,00    | 34,74            |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0020  | 20,00    | 0,04             |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                              | h-ut | 0,0253  | 35,00    | 0,89             |
|    | 2952270003820   | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0110  | 50,00    | 0,55             |
|    | 2952270003205   | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                        | h-ut | 0,0730  | 35,00    | 2,55             |
|    |                 | <b>1.9. Paturi de flori existente 117,5 m2</b>                                                                                                                           |      |         |          |                  |
| 41 | CN54B           | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                       | m2   |         |          | 39,72<br>8,09    |
|    | 7141020013301   | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                   | h-om | 0,1200  | 67,45    | 8,09             |
|    | 2430226101010-1 | Grund cu cuart "Betoncontact"                                                                                                                                            | kg   | 0,4150  | 75,00    | 31,13            |
|    | 810741          | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                             | buc  | 0,0500  | 10,00    | 0,50             |
| 42 | CC03A           | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp                                              | kg   |         |          | 34,32<br>3,04    |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                             | h-om | 0,0400  | 67,45    | 2,70             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,0050  | 67,45    | 0,34             |
|    | 2873122004100   | Plase sudate                                                                                                                                                             | kg   | 1,0100  | 30,00    | 30,30            |
|    | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                          | kg   | 0,0050  | 20,00    | 0,10             |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                     | kg   | 0,0100  | 25,00    | 0,25             |
|    | 2010237318750   | Distantieri                                                                                                                                                              | buc  | 0,3000  | 1,00     | 0,30             |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0006  | 550,00   | 0,33             |
| 43 | CF15A           | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane | m2   |         |          | 198,89<br>114,66 |
|    | 7122050013400   | Zidar                                                                                                                                                                    | h-om | 1,4000  | 67,45    | 94,43            |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,3000  | 67,45    | 20,23            |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                            | kg   | 10,5000 | 2,50     | 26,25            |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                        | m3   | 0,0300  | 550,00   | 16,50            |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                            | m3   | 0,0070  | 20,00    | 0,14             |
|    | 2664102102010   | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                       | m3   | 0,0240  | 1 700,00 | 40,80            |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                              | h-ut | 0,0040  | 35,00    | 0,14             |
|    | 2952270003817   | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                         | h-ut | 0,0080  | 50,00    | 0,40             |
| 44 | CF17B K=2       | Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar K=2,0000                                                       | m2   |         |          | 38,01<br>17,54   |
|    | 7122050013400   | Zidar                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1000  | 67,45    | 13,49            |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                    | h-om | 0,0300  | 67,45    | 4,05             |
|    | 2664102100000   | Mortar                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0060  | 1 700,00 | 20,40            |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                              | h-ut | 0,0010  | 35,00    | 0,07             |
| 45 | CN54B           | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade                                                                       | m2   |         |          | 39,72<br>8,09    |
|    | 7141020013301   | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                   | h-om | 0,1200  | 67,45    | 8,09             |
|    | 2430226101010-1 | Grund cu cuart "Betoncontact"                                                                                                                                            | kg   | 0,4150  | 75,00    | 31,13            |
|    | 810741          | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                             | buc  | 0,0500  | 10,00    | 0,50             |
| 46 | CI21A           | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100                                                                                   | m2   |         |          | 964,61           |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |        |          | 195,61             |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 2,9000 | 67,45    | 195,61             |
|    | 2670112202051   | Placi din ceramica granit                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2     | 1,0200 | 450,00   | 463,59             |
|    | 2462106110557   | Adeziv de acril sau latex                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg     | 4,4000 | 60,00    | 266,64             |
|    | 24302261000001  | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg     | 0,4300 | 80,00    | 34,74              |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,0020 | 20,00    | 0,04               |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0253 | 35,00    | 0,89               |
|    | 2952270003820   | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0110 | 50,00    | 0,55               |
|    | 2952270003205   | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0730 | 35,00    | 2,55               |
|    |                 | <b>1.10. Incapere tehnica plansa 4</b>                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |          |                    |
| 47 | TsC02B1         | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.                                                                                                                                               | 100 m3 |        |          | 1 975,56<br>0,00   |
|    | 2952260003521   | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 4,3900 | 450,00   | 1 975,56           |
| 48 | TsC35B12        | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m                                                                                                                     | 100 m3 |        |          | 2 411,44<br>0,00   |
|    | 2952270007403   | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 6,8900 | 350,00   | 2 411,44           |
| 49 | TsI50A10        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                                               | t      |        |          | 36,40<br>0,00      |
|    | 3410540000006   | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1820 | 200,00   | 36,40              |
| 50 | TsC51B          | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                                                                                     | 100 m3 |        |          | 306,33<br>24,33    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,3600 | 67,45    | 24,33              |
|    | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0040 | 450,00   | 2,00               |
|    | 2952260003554   | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,4000 | 700,00   | 280,00             |
| 51 | TsC54C          | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     |        |          | 666,07<br>66,77    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,9900 | 67,45    | 66,77              |
|    | 1421102200068   | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 1,1500 | 450,00   | 517,50             |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,1000 | 20,00    | 2,00               |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,2100 | 180,00   | 37,80              |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,4200 | 100,00   | 42,00              |
| 52 | CB02B           | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv                                                                              | m2     |        |          | 104,17<br>64,08    |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,2000 | 67,45    | 13,49              |
|    | 7124010010700   | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,7500 | 67,45    | 50,59              |
|    | 2874125881241   | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg     | 0,0050 | 45,00    | 0,23               |
|    | 2874115841033   | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc    | 0,3000 | 1,20     | 0,36               |
|    | 2874115825003   | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                                                | buc    | 0,3000 | 1,10     | 0,33               |
|    | 2875276311528   | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg     | 0,0300 | 35,00    | 1,05               |
|    | 2734113803233   | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg     | 0,0500 | 25,00    | 1,25               |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                           | kg     | 0,0250 | 45,00    | 1,13               |
|    | 2020212928347   | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2     | 0,1000 | 30,00    | 3,00               |
|    | 2010102904340   | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,0010 | 4 500,00 | 4,50               |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0010 | 4 500,00 | 4,50               |
|    | 2010102900900   | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0015 | 4 500,00 | 6,75               |
|    | 2320187315789   | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg     | 0,1200 | 50,00    | 6,00               |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0200 | 550,00   | 11,00              |
| 53 | CA03F           | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3     |        |          | 2 442,94<br>259,68 |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 3,4500 | 67,45    | 232,70             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,4000 | 67,45    | 26,98              |
|    | 2663102100000-1 | Beton C16/20                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 1,0250 | 1 950,00 | 2 028,72           |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,1000 | 20,00    | 2,03               |
|    | 2952270003100   | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,6000 | 25,00    | 15,00              |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,2500 | 550,00   | 137,50             |
| 54 | AcE10A          | Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare                                                                                                                                                                                                              | m3     |        |          | 2 236,62           |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5       | 6        | 7                  |
|----|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|--------------------|
|    |                 | cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana<br>Material marunt (scoabe, apa)=1,0150                                                                                                                                                                                  |      |         |          | 714,96             |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 7,2000  | 67,45    | 485,63             |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 3,4000  | 67,45    | 229,33             |
|    | 2663102100933   | Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,1330  | 1 850,00 | 249,75             |
|    | 2010102915572   | Cofraje din scindura 40 mm grosime                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 0,1200  | 80,00    | 9,75               |
|    | 2664102101196   | Mortar -ciment M 50                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0100  | 1 700,00 | 17,00              |
|    | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,2260  | 450,00   | 103,33             |
|    | 2664102101126   | Var                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1100  | 5,00     | 0,54               |
|    | 2874145893787   | Cuie de constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0800  | 35,00    | 2,83               |
|    | 2010102906951   | Bara de lemn                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0040  | 4 500,00 | 18,75              |
|    | 3410520001373   | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 2,0360  | 550,00   | 1 119,71           |
| 55 | AcE10A1         | Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KII-10-9 (0,24 m3)                                                                                                                        | buc  |         |          | 950,00<br>0,00     |
|    | 26611264331011  | Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0000  | 950,00   | 950,00             |
|    |                 | <b>1.11. Paturi de flori Plansa 5</b>                                                                                                                                                                                                                                                               |      |         |          |                    |
| 56 | CB02B           | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv                                                                             | m2   |         |          | 104,17<br>64,08    |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,2000  | 67,45    | 13,49              |
|    | 7124010010700   | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,7500  | 67,45    | 50,59              |
|    | 2874125881241   | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0050  | 45,00    | 0,23               |
|    | 2874115841033   | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,3000  | 1,20     | 0,36               |
|    | 2874115825003   | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,3000  | 1,10     | 0,33               |
|    | 2875276311528   | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0300  | 35,00    | 1,05               |
|    | 2734113803233   | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0500  | 25,00    | 1,25               |
|    | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0250  | 45,00    | 1,13               |
|    | 2020212928347   | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 0,1000  | 30,00    | 3,00               |
|    | 2010102904340   | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0010  | 4 500,00 | 4,50               |
|    | 2010102903495   | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0010  | 4 500,00 | 4,50               |
|    | 2010102900900   | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0015  | 4 500,00 | 6,75               |
|    | 2320187315789   | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1200  | 50,00    | 6,00               |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0200  | 550,00   | 11,00              |
| 57 | CA03F           | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C16/20<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3   |         |          | 2 442,94<br>259,68 |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 3,4500  | 67,45    | 232,70             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,4000  | 67,45    | 26,98              |
|    | 2663102100000-1 | Beton C16/20                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 1,0250  | 1 950,00 | 2 028,73           |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,1000  | 20,00    | 2,03               |
|    | 2952270003100   | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,6000  | 25,00    | 15,00              |
|    | 3410520006752   | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,2500  | 550,00   | 137,50             |
| 58 | CF15A           | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                                                                                                            | m2   |         |          | 198,90<br>114,67   |
|    | 7122050013400   | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 1,4000  | 67,45    | 94,43              |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,3000  | 67,45    | 20,23              |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 10,5000 | 2,50     | 26,25              |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0300  | 550,00   | 16,50              |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0070  | 20,00    | 0,14               |
|    | 2664102102010   | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0240  | 1 700,00 | 40,80              |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0040  | 35,00    | 0,14               |
|    | 2952270003817   | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0080  | 50,00    | 0,40               |
| 59 | CF17B K=2       | Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar<br>K=2,0000                                                                                                                                                                               | m2   |         |          | 38,01<br>17,54     |
|    | 7122050013400   | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1000  | 67,45    | 13,49              |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300  | 67,45    | 4,05               |
|    | 2664102100000   | Mortar                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0060  | 1 700,00 | 20,40              |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0010  | 35,00    | 0,07               |
| 60 | CI21A           | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit<br>Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100                                                                                                                                                                                                           | m2   |         |          | 964,61<br>195,60   |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 2,9000  | 67,45    | 195,60             |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                             | 4    | 5       | 6         | 7                    |
|----|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-----------|----------------------|
|    | 2670112202051    | Placi din ceramica granit                                                                                                                                                                     | m2   | 1,0200  | 450,00    | 463,59               |
|    | 2462106110557    | Adeziv de acril sau latex                                                                                                                                                                     | kg   | 4,4000  | 60,00     | 266,64               |
|    | 24302261000001   | Fuga                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,4300  | 80,00     | 34,74                |
|    | 4100126202818    | Apa                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0020  | 20,00     | 0,04                 |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0253  | 35,00     | 0,89                 |
|    | 2952270003820    | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0110  | 50,00     | 0,55                 |
|    | 2952270003205    | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0730  | 35,00     | 2,56                 |
| 61 | CE40A            | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic c - Grinda din lemn de esenta tare 40x40mm - 467 m cu feteprelucrate (se exclud dulapi - consum grinzi 1,05 m3/m3) | m3   |         |           | 7 412,79<br>1 517,63 |
|    | 7124010010730    | Dulgher 3                                                                                                                                                                                     | h-om | 20,2500 | 67,45     | 1 365,87             |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                         | h-om | 2,2500  | 67,45     | 151,76               |
|    | 28741158254550   | Buloane de constructii cu piulite si saibe                                                                                                                                                    | kg   | 7,5000  | 45,00     | 337,49               |
|    | 20101029069611   | Scanduri brute, calit III                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0100  | 4 500,00  | 45,00                |
|    | 20101029087371-1 | Grinda din lemn de esenta tare 40x40mm - 467 m cu fete prelucrate                                                                                                                             | m3   | 1,0500  | 4 500,00  | 4 725,00             |
|    | 28731220007511   | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                                                                                                                                         | kg   | 3,4000  | 35,00     | 119,00               |
|    | 24142161094821   | Pasta antiseptica                                                                                                                                                                             | kg   | 3,0100  | 65,00     | 195,65               |
|    | 23203226000361   | Gudron                                                                                                                                                                                        | kg   | 2,5800  | 45,00     | 116,11               |
|    | 28741458870491   | Cuie de constructie                                                                                                                                                                           | kg   | 3,0000  | 45,00     | 135,00               |
|    | 26821326004260   | Carton gudronat (толь)                                                                                                                                                                        | m2   | 1,4500  | 80,00     | 116,00               |
|    | 24105200067531   | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                                                                                                                               | h-ut | 0,1500  | 550,00    | 82,51                |
|    | 29552700002608   | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                                                                                                                                | h-ut | 0,3300  | 50,00     | 16,51                |
|    | 29405200076091   | Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)                                                                                                                                              | h-ut | 0,2300  | 30,00     | 6,89                 |
| 62 | CN16B            | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar                     | m2   |         |           | 74,82<br>40,47       |
|    | 7141020013300    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                               | h-om | 0,6000  | 67,45     | 40,47                |
|    | 2430116103000    | Vopsea pe baza de ulei                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1600  | 75,00     | 12,00                |
|    | 1542126108945    | Ulei de in siccativat                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1000  | 50,00     | 5,00                 |
|    | 2430126105046    | Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80                                                                                                                                                             | kg   | 0,0500  | 80,00     | 4,00                 |
|    | 2320116200573    | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                      | l    | 0,0300  | 20,00     | 0,60                 |
|    | 2681126001472    | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                             | buc  | 0,2500  | 10,00     | 2,50                 |
|    | 1711317306661    | Bumbac de sters                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0500  | 5,00      | 0,25                 |
|    | 2430226101349    | Chit de cutit C 891-1                                                                                                                                                                         | kg   | 0,2000  | 50,00     | 10,00                |
|    |                  | <b>2. Lucrari de montaj</b>                                                                                                                                                                   |      |         |           |                      |
| 63 | AcE06A           | Rigola de scurgere din plastic cu gratar metalic zincat1000x145x185<br>Mat. marunte (apa, ciment, dreptare etc.)=1,0200                                                                       | buc  |         |           | 859,88<br>76,22      |
|    | 7129090010600    | Drenor-canalist                                                                                                                                                                               | h-om | 1,1300  | 67,45     | 76,22                |
|    | 2875274203624-1  | Rigola de scurgere din plastic cu gratar metalic zincat1000x145x185                                                                                                                           | buc  | 1,0000  | 768,30    | 783,67               |
|    |                  | <b>3. Utilaj</b>                                                                                                                                                                              |      |         |           |                      |
| 64 | pret de piata    | Placi pietonale gata confectionate din inox 1,2 (conform proiect)                                                                                                                             | buc  |         |           | 6 500,00<br>0,00     |
|    | 158              | Placi pietonale gata confectionate din inox 1,2 (conform proiect)                                                                                                                             | buc  | 1,0000  | 6 500,00  | 6 500,00             |
| 65 |                  | Pergole in set cu leagan L=2500 conform proiect                                                                                                                                               | set  |         |           | 30 000,00<br>0,00    |
|    | 159              | Pergole in set cu leagan L=2500 conform proiect                                                                                                                                               | set  | 1,0000  | 30 000,00 | 30 000,00            |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.